

Handläggare
Anna Colliander
Telefon: 0850825243

Till
Socialnämnden
2020-08-25

Ledsagning för inköp av dagligvaror

En översyn av möjligheterna till ledsagning och ledsagarservice för inköp av dagligvaror.

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens översyn av möjligheterna till ledsagning och ledsagarservice för inköp av dagligvaror.
2. Ärendet delges samtliga stadsdelsnämnder

Lena Lundström-Stoltz
förvaltningschef

Gunilla Ekstrand
avdelningschef

Sammanfattning

Socialnämnden har i budget 2020 uppdraget att genomföra en översyn av möjligheterna till ledsagning och ledsagarservice för inköp av dagligvaror. Ledsagning och ledsagarservice är sociala insatser som syftar till att möjliggöra aktiviteter utanför hemmet. Beviljade timmar kan flexibelt användas inom ramen för tre månader och får användas fritt inom ramen för de behov som beslutet om insatsen avser. Det kan således bli aktuellt med andra aktiviteter än de som nämns i biståndsbeslutet eller beställningen vilket är möjligt så länge målet med insatsen uppfylls – delaktighet i samhället.¹ Det finns därmed möjlighet för den enskilde att använda beviljad tid för ledsagning eller ledsagarservice för inköp av dagligvaror.

¹ Riktlinjer för ledsagning och ledsagarservice KS 2018/585

Bakgrund

Socialnämnden har i budget 2020 uppdraget att genomföra en översyn av möjligheterna till ledsagning och ledsagarservice för inköp av dagligvaror.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande sociala frågor. Ärendet har behandlats i förvaltningsgrupp den 19 augusti. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 20 augusti.

Ärendet

Ledsagning enligt socialtjänstlagen (SoL) och ledsagarservice enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS) är en social insats som syftar till att ge stöd till personer för att kunna delta i samhällslivet och bryta isolering. Insatsen är knuten till aktiviteter utanför hemmet.

Ledsagningen ska utformas så att den stärker den enskildes förmåga att leva ett självständigt liv och anpassas individuellt efter den enskildes behov. Timmarna får användas fritt inom ramen för de behov som beslutet om insatsen avser. Det kan således bli aktuellt med andra aktiviteter än de som nämns i biståndsbeslutet eller beställningen vilket är möjligt så länge målet med insatsen uppfylls – delaktighet i samhället.²

Personer med synskada och äldre personer som är dövblinda kan även beviljas ledsagning för att kunna uträtta inköp och ärenden om den enskilde inte behöver annan hjälp än just ledsagning som beror på synskada.³

Det finns avgöranden i domstol som tydliggör att aktiviteter som att gå ut och handla eller utföra enklare vardagsaktiviteter kan ingå i ledsagning om det är ett led i att komma ut i samhället bland andra människor.

Den enskilde har således möjlighet att kombinera olika aktiviteter såsom att till exempel ta en promenad eller gå på bio och i samband med detta göra ett inköp av dagligvaror om den enskilde har behov av detta.

² Riktlinjer för ledsagning och ledsagarservice KS 2018/585

³ Riktlinjer för handläggning inom socialtjänstens äldreomsorg KF 105-1044/2017

Jämställdhetsanalys

I Stockholm stads program för ett jämställt Stockholm 2018-2022 som antogs av Kommunfullmäktige 2017-12-11 pekas sju fokusområden ut som är prioriterade för staden med utgångspunkt från de nationella jämställdhetsmålen. Fokusområde 7 syftar till att stadens välfärd och service ska vara likvärdig för kvinnor och män, flickor och pojkar. Enligt socialtjänstrapport 2019⁴ var 305 kvinnor och 401 män beviljade ledsagarservice enligt LSS och 235 kvinnor och 205 män beviljade ledsagning enligt SoL. Ledsagarservice enligt SoL och ledsagning enligt LSS syftar till att ge stöd till kvinnor och män att kunna delta i samhällslivet och bryta isolering. Ledsagning och ledsagarservice ska utformas så att den stärker den enskildes förmåga att leva ett självständigt liv. Genom beviljad ledsagning och ledsagarservice bidrar stadens stadsdelsförvaltningar till att fokusområde 7 uppfylls.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Ledsagning och ledsagarservice är sociala insatser som syftar till att möjliggöra aktiviteter utanför hemmet. Beviljade timmar kan flexibelt användas inom ramen för tre månader och får användas fritt inom ramen för de behov som beslutet om insatsen avser. Det kan således bli aktuellt med andra aktiviteter än de som nämns i biståndsbeslutet eller beställningen vilket är möjligt så länge målet med insatsen uppfylls – delaktighet i samhället.⁵

”Det finns även avgöranden som innebär att aktiviteter som att gå ut och handla eller andra enklare vardagsaktiviteter, kan ingå i ledsagning om det är ett led i att komma ut i samhället bland andra människor ” (Ur stadens riktlinjer för ledsagning och ledsagarservice från år 2018) Det finns därmed möjlighet för den enskilde att använda beviljad tid för ledsagning eller ledsagarservice för inköp av dagligvaror. Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner översyn av möjligheterna till ledsagning och ledsagarservice för inköp av dagligvaror samt delger stadsdelsnämnderna redovisningen.